

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계 환경관리과

부서: 환경관리과  
 정책: 환경정책 참여기반 구축  
 단위: 환경행정 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경관리과	13,324,222	15,810,567	△2,486,345
국	514,896		
지	120,000		
도	324,821		
군	12,364,505		
환경정책 참여기반 구축	344,844	5,134,592	△4,789,748
지	120,000		
도	40,500		
군	184,344		
환경행정 추진	56,804	46,392	10,412
도	4,500		
군	52,304		
환경개선부담금 부과·징수	36,804	31,392	5,412
201 일반운영비	17,796	15,552	2,244
01 사무관리비	17,796	15,552	2,244
○ 환경개선부담금 부과고지서(OCR)제작 50원 * 35,000건 * 2회	3,500		
○ 환경개선부담금 부과고지서(OCR)출력 100원 * 35,000건 * 2회	7,000		
○ 환경개선부담금 납부 가상계좌 이용수수료 80원 * 850건 * 12월	816		
○ 환경개선부담금 간단e납부 이용수수료 80원 * 1,800건	144		
○ 환경행정 업무추진 급식비 8,000원 * 6명 * 132일	6,336		
202 여비	19,008	15,840	3,168
01 국내여비	19,008	15,840	3,168
○ 환경관리담당 업무추진여비 22,000원 * 6명 * 12일 * 12월	19,008		
환경 시책사업 지원	2,000	2,000	0
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
○ 환경업무 추진 500,000원 * 4분기	2,000		
생물다양성보전사업	18,000	13,000	5,000
도	4,500		
군	13,500		
201 일반운영비	3,000	0	3,000
01 사무관리비	3,000	0	3,000
○ 생물다양성의 날 주간 행사 홍보물 제작 50,000원 * 10종 * 1회 * 2개소	1,000		
○ 생물다양성의 날 주간 행사 청소년교재 제작 5,000원 * 2종 * 100부	1,000		
○ 생물다양성의 날 주간 행사 체험제작 재료구입 5,000원 * 2종 * 100회	1,000		

부서: 환경관리과  
 정책: 환경정책 참여기반 구축  
 단위: 환경행정 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		15,000	13,000	2,000
	도	4,500		
	군	10,500		
01 시설비		15,000	13,000	2,000
○ 생태계교란식물(가시박) 제거사업		15,000		
1,875,000원 * 8개읍면				
	도	4,500		
	군	10,500		
환경행정 주민참여 활성화		7,840	8,000	△ 160
환경보전활동		4,000	4,000	0
201 일반운영비		4,000	4,000	0
01 사무관리비		4,000	4,000	0
○ 환경보전 안내 및 홍보물 제작		400		
1,000원 * 400매				
○ 환경의 날 유공 표창패 제작		800		
80,000원 * 10개				
○ 환경정화활동 물품구입		1,800		
- 피켓		600		
30,000원 * 20매				
- 집게 등 소모품 구입		1,200		
4,000원 * 100개 * 3종				
○ 도랑살리기 사후관리 비품(마대,장갑등) 구입		1,000		
2,000원 * 100개 * 5종				
환경보전 실천교육		3,840	4,000	△ 160
201 일반운영비		3,840	4,000	△ 160
01 사무관리비		3,840	4,000	△ 160
○ 친환경 읍면 순회교육		3,840		
- EM원액 등 소모품 구입		1,600		
10,000원 * 20명 * 8개읍면				
- 교재 제작		640		
4,000원 * 20부 * 8개읍면				
- 교육 강사료		1,600		
100,000원 * 2명 * 8개읍면				
자연생태공원조성		260,200	5,060,200	△ 4,800,000
	지	120,000		
	도	36,000		
	군	104,200		
동명지 수변생태공원 관리		2,200	2,200	0
201 일반운영비		2,200	2,200	0
01 사무관리비		1,200	1,200	0
○ 화장실 소모품 구입		1,200		
20,000원 * 5종 * 6개 * 2회				
02 공공운영비		1,000	1,000	0
○ 화장실 유지관리		1,000		
500,000원 * 2회				
도시소생태계조성사업		258,000	0	258,000
	지	120,000		

부서: 환경관리과  
 정책: 환경정책 참여기반 구축  
 단위: 자연생태공원조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 36,000 군 102,000		
401 시설비및부대비	258,000	0	258,000
	지 120,000 도 36,000 군 102,000		
01 시설비	258,000	0	258,000
○ 도시소생태계(청사 옥상공원) 조성사업 258,000,000원 * 1식	258,000		
	지 120,000 도 36,000 군 102,000		
생태하천복원사업	20,000	20,000	0
생태하천복원사업	20,000	20,000	0
401 시설비및부대비	20,000	20,000	0
01 시설비	20,000	20,000	0
○ 동정천 생태하천복원 연장사업 사후모니터링 20,000,000원 * 1회	20,000		
생태계 보호	204,268	133,666	70,602
	국 23,100 도 43,080 군 138,088		
생태계의 효율적 관리	204,268	133,666	70,602
	국 23,100 도 43,080 군 138,088		
야생동물 피해예방사업	58,768	42,000	16,768
	국 23,100 도 6,930 군 28,738		
201 일반운영비	9,868	0	9,868
01 사무관리비	9,868	0	9,868
○ 유해야생동물 포획활동 지원	6,500		
- 야간식별 형광조끼 구입 150,000원 * 10명	1,500		
- 미끄럼 방지 장화 구입 60,000원 * 30명	1,800		
- 차량부착형 야간 형광 부착판 20,000원 * 60개	1,200		
- LED 차량용 양방향 화살표지판 500,000원 * 4개	2,000		
○ 불법수렵행위 야간단속 근무자 급식 8,000원 * 6명 * 12회	576		
○ 유해야생동물 홍보물 제작	2,792		
- 홍보 전단지 제작 200원 * 5,000장	1,000		
- 유해야생동물 피해방지단 홍보 현수막 제작 26,400원 * 30개	792		

부서: 환경관리과  
 정책: 생태계 보호  
 단위: 생태계의 효율적 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 유해야생동물 포획 확인표지 1,000원 * 1,000장	1,000		
206 재료비	2,700	0	2,700
01 재료비	2,700	0	2,700
o 유해야생동물 처리 장비 구입	2,700		
- 유해야생동물 처리 마대 구입 500원 * 3,000장	1,500		
- 유해야생동물 처리 비닐봉투 구입 250원 * 4,000장	1,000		
- 진드기퇴치제 구입 25,000원 * 8봉	200		
402 민간자본이전	46,200	42,000	4,200
	국 도 군 16,170		
02 민간자본사업보조(이전재원)	46,200	42,000	4,200
o 야생동물 피해 예방시설 지원사업 1,000,000원 * 77가구 * 60/100	46,200		
	국 도 군 16,170		
야생동식물 보호	105,500	51,666	53,834
	도 군 81,350		
101 인건비	20,000	11,000	9,000
	도 군 14,000		
04 기간제근로자등보수	20,000	11,000	9,000
o 야생동식물 감시원 인부임 2,500,000원 * 1명 *8월	20,000		
	도 군 14,000		
201 일반운영비	31,500	0	31,500
	도 군 29,550		
02 공공운영비	31,500	0	31,500
o 로드킬 부상동물 구조비	25,000		
- 야생동물 사체수거비용 25,000원 * 800마리	20,000		
- 야생동물 구조활동지원 50,000원 * 100마리	5,000		
o 유해야생동물 포획관리시스템 운영비 130,000원 * 50대	6,500		
	도 군 4,550		
206 재료비	8,000	3,333	4,667
	도 군 5,600		

부서: 환경관리과  
 정책: 생태계 보호  
 단위: 생태계의 효율적 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 재료비 ○ 야생동물 먹이 및 포획장비 구입 4,000,000원 * 2회		8,000	3,333	4,667
	도 군	2,400 5,600		
301 일반보상금		40,000	33,333	6,667
	도 군	12,000 28,000		
12 기타보상금 ○ 야생동식물 포획 보상금 40,000,000원 * 1식		40,000	33,333	6,667
	도 군	12,000 28,000		
307 민간이전		6,000	4,000	2,000
	도 군	1,800 4,200		
02 민간경상사업보조 ○ 야생동물 진료센터 운영 6,000,000원 * 1개소		6,000	4,000	2,000
	도 군	6,000 1,800 4,200		
야생동물 피해농작물 보상금		40,000	40,000	0
	도 군	12,000 28,000		
301 일반보상금		40,000	40,000	0
	도 군	12,000 28,000		
12 기타보상금 ○ 야생동물 피해농작물 보상금 400,000원 * 100농가		40,000	40,000	0
	도 군	40,000 12,000 28,000		
과적한 대기환경 조성		996,971	769,943	227,028
	국	480,896		
	도 군	139,981 376,094		
대기질 개선과 공해관리		993,115	764,503	228,612
	국	480,896		
	도 군	139,981 372,238		
환경민원업무 허가 및 신고수리		3,880	3,880	0
	201 일반운영비	3,880	3,880	0
	01 사무관리비 ○ 민원업무(허가, 신고)추진 사무용품 구입 10,000원 * 3종 * 12월	3,880 360	3,880	0

부서: 환경관리과  
 정책: 쾌적한 대기환경 조성  
 단위: 대기질 개선과 공해관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 허가증 및 신고필증 유인 250원 * 10종 * 20매 * 12월	600		
○ 허가증 출력 프린트 토너 구입 500,000원 * 2회	1,000		
○ 환경민원(허가신고 수리) 야간업무 급식비 8,000원 * 2명 * 10일 * 12월	1,920		
대기배출업소 및 자동차배출가스 단속	42,594	42,514	80
201 일반운영비	25,314	25,234	80
01 사무관리비	25,314	25,234	80
○ 불법(방치)투기 사업장 폐기물 처리수수료 700,000원 * 8개읍면	5,600		
○ 불법투기 폐기물 현장확인 장비대(굴삭기 등) 450,000원 * 4회	1,800		
○ 배출업소 점검자(불법행위 야간단속 등) 급식 제공 8,000원 * 6명 * 4회 * 12월	2,304		
○ 민원유발업소 야간단속 공무원 급식 제공 8,000원 * 10명 * 12회	960		
○ 비디오단속(자동차배출가스) 카메라 소모품 구입 50,000원 * 2종 * 5개	500		
○ 대기오염도 감사의뢰 수수료(민원유발업소) 200,000원 * 2개소 * 12월	4,800		
○ 어린이활동공간 시료채취 및 분석의뢰 수수료 400,000원 * 20개소	8,000		
○ 대기오염물질 시료검체 방진복 구입 150,000원 * 6명	900		
○ 대기오염물질 시료검체 방진화 구입 30,000원 * 6명	180		
○ 대기오염물질 시료검체 방진모 구입 20,000원 * 6명	120		
○ 대기오염물질 시료검체 마스크 구입 5,000원 * 6명 * 5회	150		
202 여비	17,280	17,280	0
01 국내여비	17,280	17,280	0
○ 대기관리담당 업무추진여비 20,000원 * 6명 * 12일 * 12월	17,280		
환경측정장비 검사 및 유지관리	38,342	24,000	14,342
201 일반운영비	35,842	24,000	11,842
01 사무관리비	6,242	2,000	4,242
○ 소음측정기 정도검사 수수료 250,000원 * 2대 * 1회	500		
○ 자동차 배출가스 측정장비 정도검사 수수료 350,000원 * 2대 * 1회	700		
○ 대기측정장비 정도검사 수수료 800,000원 * 1대 * 1회	800		
○ 도시대기질오염측정기 정도검사 수수료 606,000원 * 7종 * 1회	4,242		

부서: 환경관리과  
 정책: 쾌적한 대기환경 조성  
 단위: 대기질 개선과 공해관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	29,600	22,000	7,600
○ 도시대기질 오염측정망 운영(유지)관리비 1,833,300원 * 1개소 * 12개월	22,000		
○ 도시대기질 오염측정망 인터넷(시외전용회선) ) 및 전기사용료500,000원 * 1개소 * 12개월	6,000		
○ 대기배출업소 측정장비 유지보수 700,000원 * 1대 * 1회	700		
○ 자동차배출가스 측정장비 유지보수 250,000원 * 2대 * 1회	500		
○ 소음측정기 등 유지보수 200,000원 * 2대 * 1회	400		
206 재료비	2,500	0	2,500
01 재료비	2,500	0	2,500
○ 대기오염도, 소음, 악취, 배출가스 측정재료 구입 100,000원 * 5종 * 5회	2,500		
천연가스자동차 연료비 지원	10,000	10,000	0
국	5,000		
도	1,500		
군	3,500		
307 민간이전	10,000	10,000	0
국	5,000		
도	1,500		
군	3,500		
02 민간경상사업보조	10,000	10,000	0
○ 천연가스자동차 연료비 지원 69,444원 * 12월 * 12대	10,000		
국	5,000		
도	1,500		
군	3,500		
굴뚝원격감시체계구축	23,379	14,109	9,270
국	15,586		
도	2,338		
군	5,455		
307 민간이전	23,379	14,109	9,270
국	15,586		
도	2,338		
군	5,455		
02 민간경상사업보조	23,379	14,109	9,270
○ 굴뚝자동측정기기 운영관리비 지원 11,689,500원 * 2개소	23,379		
국	15,586		
도	2,338		
군	5,455		
슬레이트 처리지원	255,360	218,400	36,960
국	127,680		
도	38,304		
군	89,376		

부서: 환경관리과  
 정책: 쾌적한 대기환경 조성  
 단위: 대기질 개선과 공해관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전		255,360	218,400	36,960
	국 도 군	127,680 38,304 89,376		
03 민간위탁사업비 ○ 슬레이트처리 및 취약계층 지붕개량지원(철거) 3,360,000원 * 76동		255,360	218,400	36,960
	국 도 군	255,360 127,680 38,304 89,376		
취약계층 지붕개량사업		39,260	50,000	△ 10,740
	국 도 군	19,630 5,889 13,741		
402 민간자본이전		39,260	50,000	△ 10,740
	국 도 군	19,630 5,889 13,741		
03 민간위탁사업비 ○ 취약계층 지붕개량 지원사업 3,020,000원 * 13동		39,260	50,000	△ 10,740
	국 도 군	39,260 19,630 5,889 13,741		
저탄소생활실천지원		6,000	6,000	0
	국 도 군	3,000 900 2,100		
307 민간이전		6,000	6,000	0
	국 도 군	3,000 900 2,100		
02 민간경상사업보조 ○ 온실진단 및 청소년 기후변화 교육 - 온실진단 50,000원 * 60가구  - 교육 10,000원 * 300명		6,000	6,000	0
	국 도 군	6,000 3,000 1,500 450 1,050 3,000 1,500 450 1,050		
운행경유차 배출저감사업		800	600	200
201 일반운영비		800	600	200
01 사무관리비 ○ 경유자동차 폐차지원사업 지원보조금 산정수 수료 지급 4,000원 * 200건		800	600	200

부서: 환경관리과  
 정책: 쾌적한 대기환경 조성  
 단위: 대기질 개선과 공해관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
운행경유차 노후차량조기폐차 지원사업	160,000	160,000	0
	국 80,000		
	도 24,000		
	군 56,000		
301 일반보상금	160,000	160,000	0
	국 80,000		
	도 24,000		
	군 56,000		
12 기타보상금 ○ 운행경유차 노후차량 조기폐차 지원사업 1,600,000원 * 100대	160,000	160,000	0
	160,000		
	국 80,000		
	도 24,000		
	군 56,000		
전기자동차보급 및 충전인프라구축	300,000	90,000	210,000
	국 180,000		
	도 48,000		
	군 72,000		
402 민간자본이전	300,000	90,000	210,000
	국 180,000		
	도 48,000		
	군 72,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○ 전기자동차 보급사업 15,000,000원 * 20대	300,000	90,000	210,000
	300,000		
	국 180,000		
	도 48,000		
	군 72,000		
어린이통학LPG차전환사업	100,000	100,000	0
	국 50,000		
	도 15,000		
	군 35,000		
402 민간자본이전	100,000	100,000	0
	국 50,000		
	도 15,000		
	군 35,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○ 어린이통학 LPG차 전환사업 5,000,000원 * 20대	100,000	100,000	0
	100,000		
	국 50,000		
	도 15,000		
	군 35,000		
취약계층미세먼지마스크보급사업	13,500	0	13,500
	도 4,050		
	군 9,450		
201 일반운영비	13,500	0	13,500
	4,050		
	9,450		

부서: 환경관리과  
 정책: 쾌적한 대기환경 조성  
 단위: 대기질 개선과 공해관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		13,500	0	13,500
○ 취약계층 미세먼지마스크 보급사업(주민참여)	1,500원 * 9,000개	13,500		
	도	4,050		
	군	9,450		
대기 환경오염 예방		3,856	5,440	△ 1,584
기후변화대응 및 녹색생활실천 홍보		3,856	5,440	△ 1,584
201 일반운영비		3,556	5,140	△ 1,584
01 사무관리비		3,556	5,140	△ 1,584
○ 기후변화주간 등 녹색생활 실천 업무		2,028		
- 홍보물 유인 등	500원 * 1,000부 * 2종	1,000		
- 어깨띠 제작	5,000원 * 50개 * 2종	500		
- 현수막제작	66,000원 * 8개읍면 * 1회	528		
○ 공회전 방지 및 승용차 없는 주간 업무		1,528		
- 홍보물 유인 등	500원 * 500부 * 2종	500		
- 어깨띠 제작	5,000원 * 50개 * 2종	500		
- 현수막 제작	66,000원 * 8개읍면 * 1회	528		
301 일반보상금		300	300	0
09 행사실비보상금		300	300	0
○ 그린리더 워크숍 등 참석 여비 및 그린리더 온실진단 급량비 지급	100,000원 * 3명 * 1회	300		
수질의 개선과 효율적관리		169,767	185,025	△ 15,258
	도	49,360		
	군	120,407		
수질관리		18,617	16,651	1,966
수질오염원 관리		18,617	16,651	1,966
201 일반운영비		5,152	3,566	1,586
01 사무관리비		4,320	2,820	1,500
○ 수질오염 예방 홍보물 제작	500원 * 1,000매	500		
○ 환경오염도검사 수수료(폐수가동개시, 민원 등)	250,000원 * 10회	2,500		
○ 낚시금지구역 안내판 제작	500,000원 * 2종	1,000		
○ 전국오염원조사 조사표 유인	800원 * 400부	320		
02 공공운영비		832	746	86
○ 수질측정기(DO,PH) 유지보수	200,000원 * 2종 * 1회	400		
○ 수질감사의뢰 고속도로 통행료(영천)	3,600원 * 2회 * 5일 * 12월	432		
202 여비		11,520	11,520	0
01 국내여비		11,520	11,520	0
○ 수질관리담당 업무추진여비		11,520		

부서: 환경관리과  
 정책: 수질의 개선과 효율적관리  
 단위: 수질관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 수질관련 업무 추진 여비 20,000원 * 4명 * 12일 * 12월	11,520		
	206 재료비	1,945	1,565	380
	01 재료비	1,945	1,565	380
	○ 수질검사용 재료 구입	1,140		
	- 무균채수병(4ℓ ) 2,000원 * 100개	200		
	- 유리채수병(1ℓ ) 3,800원 * 200개	760		
	- PH페이퍼 18,000원 * 10개	180		
	○ 골프장 농약잔류검사용 재료 구입	805		
	- 갈색 유리채수병(2ℓ ) 15,000원 * 50개	750		
	- 아세톤(1ℓ ) 11,000원 * 5개	55		
	수질오염사고 예방 및 처리	120,910	168,374	△47,464
		도 49,360		
		군 71,550		
	수질오염 예방 및 방제	22,190	20,560	1,630
	201 일반운영비	10,640	10,340	300
	01 사무관리비	4,840	4,840	0
	○ 수질오염사고 장비임차료 500,000원 * 2회	1,000		
	○ 수질·화학물질 오염사고 예방활동 및 방제 작업자 급식 8,000원 * 4명 * 10일 * 12월	3,840		
	02 공공운영비	5,800	5,500	300
	○ 폐기물 처리수수료	5,000		
	- 환경사고 방제폐기물(폐산, 폐알칼리, 토양 등)처리비 1,500,000원 * 2회	3,000		
	- 환경사고 방제 폐수처리비 1,000,000원 * 2회	2,000		
	○ 수질오염방제장비 유지관리	800		
	- 방제용 모터보트 유지보수 500,000원 * 1대	500		
	- 동력 분무기 유지보수 300,000원 * 1대	300		
	206 재료비	11,550	10,220	1,330
	01 재료비	11,550	10,220	1,330
	○ 수질오염방제 자재 구입	7,180		
	- 오일붐 160,000원 * 10롤	1,600		
	- 유흡착포 70,000원 * 20박스	1,400		
	- 오일펜스(오탁방지막) 300,000원 * 5개	1,500		
	- 유화제 40,000원 * 20통	800		
	- 기름응고, 토양복원처리제 90,000원 * 10포대	900		
	- 오염방제 소모품 20,000원 * 7종 * 7개	980		
	○ 화학사고 방제용품 구입	1,670		
	- 보호의(화학보호복) 200,000원 * 3벌	600		
	- 내산장화 20,000원 * 3켤레	60		

부서: 환경관리과  
 정책: 수질의 개선과 효율적관리  
 단위: 수질오염사고 예방 및 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 내산장갑 20,000원 * 3컬레	60		
	- 방독면 250,000원 * 3개	750		
	- 소석회 20,000원 * 10포대	200		
	○ 수질오염사고 방제작업 피복비	2,700		
	- 방제의 100,000원 * 10벌	1,000		
	- 장화, 장갑 30,000원 * 30개	900		
	- 방제화 80,000원 * 10컬레	800		
환경살리미 운영		38,720	47,814	△9,094
	도	19,360		
	군	19,360		
101 인건비		38,720	47,814	△9,094
	도	19,360		
	군	19,360		
04 기간제근로자등보수		38,720	47,814	△9,094
	○ 환경살리미 운영	38,720		
	- 인부임 81,800원 * 210일 * 2명	34,356		
	도	17,178		
	군	17,178		
	- 4대보험료 34,356,000원 * 11.147%	3,830		
	도	1,915		
	군	1,915		
	- 간식비(음료구입 등) 10,000원 * 8회	80		
	도	40		
	군	40		
	- 안전화 및 근무복 구입 113,500원 * 2명 * 2회	454		
	도	227		
	군	227		
환경사고예방사업		60,000	100,000	△40,000
	도	30,000		
	군	30,000		
402 민간자본이전		60,000	60,000	0
	도	30,000		
	군	30,000		
03 민간위탁사업비		60,000	60,000	0
	○ 화학물질 취급사업장 시설개선사업 지원 20,000,000원 * 3개소	60,000		
	도	30,000		
	군	30,000		
토양오염 관리		30,240	0	30,240
미군기지 주변지역(캠프캐롤) 오염확산 방지시설 운영		30,240	0	30,240
308 자치단체등이전		30,240	0	30,240
10 공기관등에대한경상적위탁사업비		30,240	0	30,240

부서: 환경관리과  
 정책: 수질의 개선과 효율적관리  
 단위: 토양오염 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 미군기지주변지역(캠프캐롤) 오염확산방지시설 운영비 15,120,000원 * 2개소	30,240		
살기좋은 생활환경 조성		9,728,975	7,835,139	1,893,836
	국	10,900		
	도	51,900		
	군	9,666,175		
생활쓰레기의 감량화		5,776,287	3,694,350	2,081,937
	국	900		
	도	51,900		
	군	5,723,487		
쓰레기불법투기단속		57,220	36,600	20,620
201 일반운영비		15,300	16,800	△1,500
01 사무관리비		11,300	12,800	△1,500
	○ 쓰레기 불법투기 주·야간단속 급식 8,000원 * 5명 * 10일 * 12월	4,800		
	○ 쓰레기 투기단속용 소모품구입 5,000원 * 5종 * 5개 * 8개읍면	1,000		
	○ 사무용품 및 소모품 구입 10,000원 * 10종 * 5회	500		
	○ 쓰레기불법투기 예방 홍보물 제작	5,000		
	- 경고입간판 제작 300,000원 * 10개소	3,000		
	- 홍보전단지 제작 등 2종 200원 * 10,000매	2,000		
02 공공운영비		4,000	4,000	0
	○ 쓰레기불법투기 감시카메라 이전설치비 200,000원 * 10대	2,000		
	○ 쓰레기불법투기 감시카메라 유지보수비 200,000원 * 10대	2,000		
202 여비		11,520	14,400	△2,880
01 국내여비		11,520	14,400	△2,880
	○ 미화행정담당 업무추진여비 20,000원 * 4명 * 12일 * 12월	11,520		
206 재료비		3,900	3,900	0
01 재료비		3,900	3,900	0
	○ 방역약품 구입(악취제거용) 30,000원 * 30개	900		
	○ 쓰레기불법투기 예방활동 자재 구입 30,000원 * 50개 * 2종	3,000		
301 일반보상금		1,500	1,500	0
12 기타보상금		1,500	1,500	0
	○ 생활쓰레기 무단투기 신고포상금 100,000원 * 10건	1,000		
	○ 비용기 보증금 신고포상금 50,000원 * 10건	500		
401 시설비및부대비		25,000	0	25,000
01 시설비		25,000	0	25,000

부서: 환경관리과  
 정책: 살기좋은 생활환경 조성  
 단위: 생활쓰레기의 감량화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 쓰레기 불법투기 감시카메라 설치 5,000,000원 * 5대	25,000		
생활쓰레기의 효율적처리	5,520,467	3,577,950	1,942,517
201 일반운영비	411,426	39,310	372,116
01 사무관리비	51,870	31,410	20,460
○ 쓰레기종량제 업무추진	16,000		
- 대형폐기물 스티커제작 250원 * 40,000매	10,000		
- 분리배출 등 홍보물 제작 500원 * 12,000매	6,000		
○ 재활용 업무추진	18,150		
- 분리배출 안내표지판 제작 10,000원 * 200개소	2,000		
- 폐형광등 수거함 구입 24,000원 * 100개	2,400		
- 폐건전지 및 종이팩 교환사업 물품구입 250원 * 35,000개	8,750		
- 재활용품 등 홍보물 제작 1,000원 * 5,000매	5,000		
○ 노면청소차량 운행작업자 급식 8,000원 * 2명 * 10일 * 12월	1,920		
○ 노면청소차량 작업자 작업복 등 구입 200,000원 * 2명 * 2회	800		
○ 무기계약자노조 단체협약 노무비 5,000,000원 * 1명	5,000		
○ 환경 순회교육(환경전문교육기관) 500,000원 * 20회	10,000		
02 공공운영비	359,556	7,900	351,656
○ 쓰레기불법투기 감시카메라 전기사용 요금 5,000원 * 50개소 * 12월	3,000		
○ 불법투기 예방용 감시카메라 데이터 수신요 금 22,000원 * 4개소 * 12월	1,056		
○ 노면청소차량 수리비 1,100,000원 * 5회	5,500		
○ 폐기물처분부담금(소각, 매립) 350,000,000원 * 1회	350,000		
206 재료비	363,140	330,140	33,000
01 재료비	363,140	330,140	33,000
○ 음식물쓰레기 분리수거용기 구입 40,000원 * 200개	8,000		
○ 노면청소차량 소모품구입	7,320		
- 사이드 브러시 외 4종 292,800원 * 5종 * 5회	7,320		
○ 쓰레기종량제 봉투 제작	297,300		
- 20리터 외 5종 250원 * 47,568매 * 5종 * 5회	297,300		
○ 가로청소용 마대 구입 300원 * 400매 * 8개읍면 * 12월	11,520		

부서: 환경관리과  
 정책: 살기좋은 생활환경 조성  
 단위: 생활쓰레기의 감량화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 재활용품 수거용 마대 구입 1,000원 * 500매 * 12월</li> <li>○ 재활용품 분리수거함 구입 400,000원 * 25개소</li> <li>○ 재활용품 수거자판기 구입 23,000,000원 * 1개소</li> </ul>	6,000		
207 연구개발비	15,000	30,000	△ 15,000
01 연구용역비	15,000	30,000	△ 15,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 생활쓰레기 수집운반 대행업체 평가용역 15,000,000원 * 1회</li> </ul>	15,000		
307 민간이전	4,730,901	3,178,500	1,552,401
05 민간위탁금	4,730,901	3,178,500	1,552,401
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 생활쓰레기 수집운반 대행사업비 389,206,750원 * 12월</li> <li>○ 방치, 무단투기 폐기물 위탁처리비 240,000원 * 200톤</li> <li>○ 음식물쓰레기 처리 수납 대행비 900원 * 23,000세대 * 12월 * 5/100</li> </ul>	4,670,481		
재활용품 수집보상금 지원	70,000	70,000	0
	도 군	15,000 55,000	
301 일반보상금	70,000	70,000	0
	도 군	15,000 55,000	
12 기타보상금	70,000	70,000	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 재활용품 수집보상금 지원 70원 * 200,000kg * 5종</li> </ul>	70,000		
	도 군	15,000 55,000	
농촌폐비닐 수거보상 지원금	8,600	9,800	△ 1,200
	국 도 군	900 900 6,800	
301 일반보상금	8,600	9,800	△ 1,200
	국 도 군	900 900 6,800	
12 기타보상금	8,600	9,800	△ 1,200
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 농촌폐비닐 수집보상금 지원</li> <li>- A등급 140원 * 10,000kg</li> <li>- B등급 100원 * 57,000kg</li> </ul>	8,600		
	국 도 군	100 100 1,200	
	국 도 군	600 600 4,500	

부서: 환경관리과  
 정책: 살기좋은 생활환경 조성  
 단위: 생활쓰레기의 감량화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
- C등급	60원 * 25,000kg	1,500		
		국 200		
		도 200		
		군 1,100		
재활용품분리배출시설설치사업		120,000	0	120,000
		도 36,000		
		군 84,000		
401 시설비및부대비		120,000	0	120,000
		도 36,000		
		군 84,000		
01 시설비		120,000	0	120,000
○ 클린하우스 설치사업	15,000,000월 * 8개소	120,000		
		도 36,000		
		군 84,000		
환경기초시설의 관리		3,178,241	3,271,506	△93,265
		국 10,000		
		군 3,168,241		
매립장 유지·관리		3,098,923	3,101,979	△3,056
201 일반운영비		226,859	226,859	0
01 사무관리비		4,560	4,560	0
○ 쓰레기 매립시설 피해대비 비상근무자 급식 제공	8,000원 * 12명 * 35일	3,360		
○ 운영중 매립장 근무자 음용수 구입	10,000원 * 6종 * 12월	720		
○ 운영중 매립장 사무용품 및 비품 구입	40,000원 * 12회	480		
02 공공운영비		222,299	222,299	0
○ 매립장 시설물 유지관리비	1,500,000원 * 2개소	3,000		
○ 쓰레기 매립시설 전기요금	80,000원 * 2개소 * 12월	1,920		
○ 매립장 침출수 수질검사 및 토양오염 수수료	10,000,000원 * 9개소	90,000		
○ 매립장 유지관리 장비임차료	200,000원 * 26일 * 12월	62,400		
○ 농어촌매립장 침출수 수집운반비	20,000원 * 2,250톤	45,000		
○ 사용종료 매립장(왜관) 유지관리비	1,345원 * 14,854㎡	19,979		
202 여비		14,400	14,400	0
01 국내여비		14,400	14,400	0
○ 환경시설담당 업무추진여비	20,000원 * 5명 * 12일 * 12월	14,400		
206 재료비		3,600	3,600	0
01 재료비		3,600	3,600	0

부서: 환경관리과  
 정책: 살기좋은 생활환경 조성  
 단위: 환경기초시설의 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 매립장 환경관리용품(방역약품 등) 구입 300,000원 * 12월	3,600		
307 민간이전	2,854,064	2,757,120	96,944
05 민간위탁금	2,854,064	2,757,120	96,944
○ 생활폐기물 위탁처리비 145,600원 * 19,190톤	2,794,064		
○ 생활폐기물 처분부담금 10,000원 * 6,000톤	60,000		
축산폐수 및 개인하수처리시설 유지관리	59,318	169,527	△ 110,209
201 일반운영비	20,978	132,027	△ 111,049
01 사무관리비	12,750	15,800	△ 3,050
○ 이동식화장실 임차비 2,500,000원 * 1대 * 4회	10,000		
○ 수질검사 수수료 50,000원 * 25회	1,250		
○ 정화조청소 안내엽서 제작 500원 * 3,000매	1,500		
02 공공운영비	8,228	116,227	△ 107,999
○ 수질검사의뢰 고속도로 통행료 3,200원 * 2회 * 4일 * 12월	308		
○ 이동식화장실 정비비 3,000,000원 * 2개소	6,000		
○ 이동식화장실 유지관리비 500,000원 * 3개소	1,500		
○ 악취모니터링 및 시료채취 시스템 운영 통신 요금 20,000원 * 12월	240		
○ 악취모니터링 및 시료채취 시스템 운영 전기 요금 15,000원 * 12월	180		
206 재료비	3,840	3,000	840
01 재료비	3,840	3,000	840
○ 이동식화장실 악취제거 등 소모품구입비 50,000원 * 5종 * 12월	3,000		
○ 악취 시료채취 시스템 포집백 구입 21,000원 * 40개	840		
307 민간이전	4,500	4,500	0
05 민간위탁금	4,500	4,500	0
○ 가축분뇨수거 대행사업비 징수교부금 90,000,000원 * 5/100	4,500		
401 시설비및부대비	30,000	30,000	0
01 시설비	30,000	30,000	0
○ 공중화장실 정비비 10,000,000원 * 3개소	30,000		
기존남녀공용화장실 분리사업	20,000	0	20,000
	국 10,000 군 10,000		
402 민간자본이전	20,000	0	20,000
	국 10,000 군 10,000		



부서: 환경관리과  
 정책: 살기좋은 생활환경 조성  
 단위: 환경종합센터의 효율적 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 소각장 정비 근무자 격려 급식비 8,000원 * 4명 * 10일 * 12월	3,840		
02 공공운영비	259,973	233,733	26,240
○ 공공요금 및 제세	132,870		
- 소각장 전기요금 9,500,000원 * 12월	114,000		
- 소각장 상수도 요금 1,200,000원 * 12월	14,400		
- 소각장 굴뚝데이터 수신용 인터넷요금 35,000원 * 1대 * 12월	420		
- 보일러 정기검사 수수료 250,000원 * 1회	250		
- 배출가스 대기 기본부과금 500,000원 * 2회	1,000		
- 소방시설 종합정밀검사 수수료 700,000원 * 1회	700		
- 자가용 전기설비 정기 검사 1,000,000원 * 1회	1,000		
- 크레인 정기검사 200,000원 * 2대	400		
- 소방시설 작동 기능점검 수수료 700,000원 * 1회	700		
○ 환경책임보험 1,500,000원 * 1년	1,500		
○ 배출가스 측정 유지관리비	53,563		
- 대기자가측정 수수료 885,820원 * 52회 * 1년	46,063		
- 다이옥신 측정수수료 5,000,000원 * 1회 * 1.5시료	7,500		
○ 소각장 방지시설 유지보수비 5,000,000원 * 2회	10,000		
○ 굴뚝측정장비 수리 및 교체 5,000,000원 * 3종	15,000		
○ 배출재 처리시설 유지보수 2,500,000원 * 1회	2,500		
○ 소각장 보일러 세관 10,000,000원 * 1회	10,000		
○ 소각장 콤프레샤 정비 2,000,000원 * 3대 * 1회	6,000		
○ 크레인 유지보수 2,500,000원 * 2대 * 1회	5,000		
○ 호이스트 유지보수 1,500,000원 * 2대 * 1회	3,000		
○ 통제실 PLC 부품 수리 및 교체 2,000,000원 * 2회	4,000		
○ 소각재 운반용 압롤박스 교체 6,500,000원 * 1대	6,500		
○ 기타 시설장비 유지비	5,040		
- 전기 안전관리 대행 용역 420,000원 * 12월	5,040		
○ 소각장 각종모터(인버터)유지보수 500,000원 * 10종	5,000		
206 재료비	95,980	91,780	4,200
01 재료비	95,980	91,780	4,200

부서: 환경관리과  
 정책: 살기좋은 생활환경 조성  
 단위: 환경종합센터의 효율적 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 여과포(백필터) 구입교체 100,000원 * 240개 * 1회	24,000		
○ 기계장비도색 재료구입 200,000원 * 10종	2,000		
○ 소각장 재점화 연료비(경유) 1,050원 * 1,000ℓ * 4회	4,200		
○ 윤활유 구입 80,000원 * 3종 * 12월	2,880		
○ 소각장 운영 약품 구입 - 청관제, 탈산제, 활성탄, 요소수 300,000원 * 4종 * 12월	14,400		
- 액상소석회 70,000원 * 30톤 * 12월	25,200		
- 가성소다 250,000원 * 3톤 * 12월	9,000		
○ 소각로내 내열(1,2차) 온도계(1200℃) 구입 500,000원 * 1개 * 12월	6,000		
○ 소각장 소모품 구입 - 유압솔레노이드 밸브 200,000원 * 4개	800		
- 각종베어링 및 패킹 150,000원 * 12월	1,800		
- 방진 마스크 300,000원 * 5박스	1,500		
- 비산재 보관용기(톤백 등) 구입 7,500원 * 30개 * 12월	2,700		
- 기타소모품 5,000원 * 5종 * 5개 * 12월	1,500		
207 연구개발비	22,000	0	22,000
01 연구용역비 ○ 소각처리시설 운영 타당성 검토 용역 22,000,000원 * 1회	22,000	0	22,000
307 민간이전	47,880	47,880	0
05 민간위탁금 ○ 소각장 비산재 위탁처리비 324,000원 * 10톤 * 12월	38,880	47,880	0
○ 폐수 위탁처리비 150,000원 * 5톤 * 12회	9,000		
401 시설비및부대비	50,000	220,000	△ 170,000
01 시설비 ○ 소각로 1,2차 연소실 내화물 보수공사 50,000,000원 * 1대	50,000	220,000	△ 170,000
재활용선별장 운영	146,660	147,996	△ 1,336
201 일반운영비	122,600	128,800	△ 6,200
01 사무관리비 ○ 재활용선별장 휴게시설 운영 소모품 구입 100,000원 * 12월	1,200	1,200	0
02 공공운영비	121,400	127,600	△ 6,200
○ 재활용선별장 전기요금 7,000,000원 * 12월	84,000		
○ 재활용선별장 상수도 사용료 150,000원 * 12월	1,800		
○ 선별장 자가용전기설비 대행 용역 400,000원 * 12월	4,800		

부서: 환경관리과  
 정책: 살기좋은 생활환경 조성  
 단위: 환경종합센터의 효율적 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 재활용선별장 전기계장 수리 500,000원 * 2대</li> <li>○ 재활용선별시설 기계장비 수리 및 유지비 1,500,000원 * 10종</li> <li>○ 건설장비 유지비(로우더, 지게차) 100,000원 * 2대 * 12월</li> <li>○ 로우더 타이어 교체 700,000원 * 4개</li> <li>○ 지게차 타이어 교체 400,000원 * 4개</li> <li>○ 재활용선별장 투입 콘베어 벨트 교체 8,000,000원 * 1대</li> </ul>	1,000 15,000 2,400 2,800 1,600 8,000		
206 재료비	24,060	19,196	4,864
01 재료비	24,060	19,196	4,864
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 재활용선별시설 공구 구입 100,000원 * 10종</li> <li>○ 재활용품 보관용기(톤백)등 구입 6,500 * 100장 * 12월</li> <li>○ 건설장비(로우더, 지게차) 유류대(경유) 1,400원 * 100ℓ * 2대 * 12월</li> <li>○ 재활용선별장 기계, 전기 수리자재 구입 25,000원 * 20종 * 2회</li> <li>○ 재활용선별장 작업자 작업용품 구입(장갑, 토시, 각반) 10,000원 * 10명 * 10월</li> <li>○ 재활용선별장 운영 소모품 구입 10,000원 * 10종 * 10회</li> <li>○ 선별제품 압축기 전용 결속선 구입(PET, 캔, 필름류포장재) 2,000원 * 1,000kg * 3종</li> <li>○ 생활쓰레기처리시설 탈취제 구입 5,000원 * 200ℓ * 2회</li> <li>○ 기계장비 도색 재료 구입 300,000원 * 3대</li> </ul>	1,000 7,800 3,360 1,000 1,000 1,000 6,000 2,000 900		
음식물처리시설 운영	77,100	65,100	12,000
201 일반운영비	37,000	57,000	△20,000
02 공공운영비	37,000	57,000	△20,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 음식물류폐기물처리시설 정기검사 수수료 2,000,000원 * 1회</li> <li>○ 음식물처리시설 유지보수비 35,000,000원 * 1대</li> </ul>	2,000 35,000		
206 재료비	15,100	8,100	7,000
01 재료비	15,100	8,100	7,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 음식물처리시설 공구 구입 50,000원 * 10종</li> <li>○ 음식물처리시설 플라이트 콘베어 체인 구매 70,000원 * 100m</li> <li>○ 음식물처리시설 운영 소모품 구입 10,000원 * 10종 * 10회</li> <li>○ 음식물처리시설 기계, 전기 수리자재구입 30,000원 * 15종 * 2회</li> </ul>	500 7,000 1,000 900		

부서: 환경관리과  
 정책: 살기좋은 생활환경 조성  
 단위: 환경종합센터의 효율적 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 음식물처리시설 기계장비 도색재료 구입 300,000원 * 3대	900		
○ 악취제거용 EM원액 및 배양액 원료구입 200,000원 * 2회 * 12월	4,800		
307 민간이전	25,000	0	25,000
05 민간위탁금	25,000	0	25,000
○ 음식물쓰레기 위탁처리비 250,000원 * 100톤	25,000		
행정운영경비(환경관리과)	1,217,360	1,089,975	127,385
인력운영비(환경관리과)	1,199,460	1,072,375	127,085
부서인건비	1,194,600	1,067,515	127,085
101 인건비	1,194,600	1,067,515	127,085
03 무기계약근로자보수	1,194,600	1,067,515	127,085
○ 환경미화원 인부임	443,141		
- 기본급 1,640,600원 * 6명 * 12월	118,124		
- 상여금	75,261		
· 기말수당 2,280,600원 * 50% * 6명 * 4회	27,368		
· 정근수당 2,280,600원 * 50% * 6명 * 2회	13,684		
· 체력단련비 2,280,600원 * 50% * 6명 * 5회	34,209		
- 정액수당	21,600		
· 특수업무수당 90,000원 * 6명 * 12월	6,480		
· 작업장려수당 70,000원 * 6명 * 12월	5,040		
· 가족수당 70,000원 * 6명 * 12월	5,040		
· 위생수당 70,000원 * 6명 * 12월	5,040		
- 복리후생비	49,760		
· 정액급식비 160,000원 * 6명 * 12월	11,520		
· 연가보상비 127,300원 * 6명 * 5일	3,819		
· 가계보조금 110,000원 * 6명 * 12월	7,920		
· 교통보조비 140,000원 * 6명 * 12월	10,080		
· 명절휴가비 2,280,600원 * 60% * 6명 * 2회	16,421		
- 반장직책수당 30,000원 * 2명 * 12월	720		
- 초과근무수당	175,367		
· 시간외근무수당 23,870원 * 45시간 * 10명 * 12월	128,898		
· 야간근무수당 7,957원 * 8시간 * 365일 * 2명	46,469		
- 자녀학비보조수당	2,309		
· 고등학교 288,600원 * 2명 * 4회	2,309		
○ 환경종합센터 무기계약직 인부임(16명)	742,459		

부서: 환경관리과  
 정책: 행정운영경비(환경관리과)  
 단위: 인력운영비(환경관리과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 기본급 67,800원 * 16명 * 248일	269,031		
- 상여금 325,441,000원 * 4/12	108,481		
- 주휴수당 67,800원 * 16명 * 52일	56,410		
- 초과근무수당(5년미만) 18,385원 * 40시간 * 10명 * 12월	88,248		
- 초과근무수당(10년이상) 18,816원 * 40시간 * 6명 * 12월	54,191		
- 휴일근무수당(5년미만) 147,080원 * 1일 * 10명 * 12월	17,650		
- 휴일근무수당(10년이상) 150,528원 * 1일 * 6명 * 12월	10,839		
- 야간근무수당 50,176원 * 2명 * 365일	36,629		
- 위생수당 70,000원 * 16명 * 12월	13,440		
- 가족수당(배우자) 40,000원 * 16명 * 12월	7,680		
- 가족수당(기타) 20,000원 * 16명 * 12월	3,840		
- 자녀학비보조수당(고등학교) 288,600원 * 8명 * 4회	9,236		
- 근속가산금(10년이상) 60,000원 * 6명 * 12월	4,320		
- 위험근무수당 30,000원 * 8명 * 12월	2,880		
- 정액급식비 130,000원 * 16명 * 12월	24,960		
- 명절휴가비 900,000원 * 16명 * 2회	28,800		
- 연가보상비 67,800원 * 16명 * 5일	5,424		
- 야간근로자 특수건강검진 50,000원 * 8명 * 1회	400		
○ 환경미화원 및 무기계약근로자 피복비	6,600		
- 작업복, 안전화 300,000원 * 22명 * 1회	6,600		
○ 무기계약근로자 체육대회 참석 40,000원 * 60명	2,400		
물건비	4,860	4,860	0
203 업무추진비	4,860	4,860	0
04 부서운영업무추진비	4,860	4,860	0
○ 부서운영 업무추진비 405,000원 * 12월	4,860		
기본경비(환경관리과)	17,900	17,600	300
기본경비(환경관리과)	17,900	17,600	300
201 일반운영비	17,900	17,600	300
01 사무관리비	17,900	17,600	300
○ 부서운영 일반수용비 2,125,000원 * 4분기	8,500		
○ 행정전산운영 1,725,000원 * 4분기	6,900		
○ 부서운영 급식비 625,000원 * 4분기	2,500		
재무활동(환경관리과)	662,037	662,227	△ 190
내부거래지출(환경관리과)	662,037	662,227	△ 190

부서: 환경관리과  
 정책: 재무활동(환경관리과)  
 단위: 내부거래지출(환경관리과)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기타회계전출금	662,037	662,227	△ 190
701 기타회계등전출금	662,037	662,227	△ 190
01 기타회계전출금	662,037	662,227	△ 190
○ 수질개선특별회계 전출금(환경관리과) 662,037,000원 * 1회	662,037		